A Palæologo et Michaelē Lascari erant, talia tulerunt. Berræ omnia deprædati apud Bodenos castra locant, planitiem fertilem alendisque equis apprime idoneam. Michael despota defector Romanum militem, quantus esset, et illius numerum plana callens, ex illisque præter paucos reliquos omnes neque usui neque ulli bono esse, ex universo suo exercitu electi et ex cunctis probatoribus secretis quingenti numero, filio suo spurio Theodoro ductore constituto in Romanas cohortes immittit. Ea etiam tempestate Manuel Lampardas cum tumultuario accollectitio exercitu ab imperatore, ut cum aliis ducibus aggregaretur, mittitur. Sed enim ipse ægre forebat eos prædam præripuisse, semel lucri expertem labori superesse. Interim dum hæc inter se conferunt copiarum ductores, viles abjectæque Manuelis Lampardæ cohortes, ex quibus plerique gregalibus equis rerum necessariarum onustis vehebantur, insciis aliis ducibus inter, quod ultra Bodenorū oppidum extendebatur, continent, ut aliis anteveris ipsi quoque prædam præoccuparent. Illis obviam fit in Bodenorū **157** montium claustris Michaelis defectoris agmen ad oppugnandos Romanos transmissum. Milites ergo fortes ac strenui, superbis equis vecti et armis undique septi, homunciones inermes ac pulidos, equalis insidentes, nulla mora omnes terga vertere coegere. Ex his nonnulli, qui sibi fuga consuluerant, ad Michaelē Comnenum concedentes, quæcunque acciderant enarrant. Ille re insolita atque improvisa minime consternatus, vir manu validus, natura fortis, militiæ magna scientia et animo ingenti celebris, tanquam qui et antea præliis consueverat, armatus, hasta arrepta, et agmine, quod Michael Lascaris e Paphlogonia duxerat, quinquaginta tantum hominum conducto (illud namque solum pugnam sustinere uti cæteris præstantius poterat) in hostes armo movet. Lascaris Michael pro suo more non lorica, sed loricula circumdatus, ut expeditius in fugam sese conjiceret, e latere pugnae eventum observat. At Comnenus Michael primo hostium obviam factus hasta percussus sagulo pellit. Erat is quem diximus, Michaelis defectoris filius spurius Theodorus, qui lapsu sublevatus Michaeli Comneno supplicatum venit, multisque verbis ne neci traderetur efflagitabat. Eum Michael neque cognoscebat neque quis esset sciebat; quare Turcæ cuidam traditus occiditur. Dein Paphlagonēs pugnae comites cum reliquis confligentes **158** alius alium trucidabant: tandemque pugna extrema Michaelis defectoris milites fugæ se dedere, Michaelis Comneni viginti et

τῷ στρατηγῷ τοῦ ἀποστάτου Θεοδώρῳ συρρήξας βάλλει τούτου τοῦ ἵππου καὶ ἐκίτην ὑπὲρ τοῦ μὴ θανεῖν δεχεται. Παράδειψιν οὖν τούτου Τούρκῳ τιεῖ, καὶ ὅς πεφονεύε τούτον. Καὶ ἐτρέψαντο τοὺς τοῦ ἀποστάτου. Εἶτα ἀφίκοντο πρὸς τὸν Πρίλαπον, καὶ ὀλίγας ἡμέρας προσμείναντες ὑπέστρεψαν.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(51) Θεόδωρος. Pachymeres, p. 26, vocat Manuelem, ALL.

amplius ex electioribus adversariis vivis captis, et pluribus aliis obtruncatis, finem conatui fecere. Namque cum essent admodum pauci, aliis militibus, qui ante eos præliis se immiscuerant, ruptis ac dissipatis, ut ante narravimus, persequi minime poterant. Et sic illis misere ac infelicer, quemadmodum et iis qui apud Prilapum ceciderunt, res evenit. Postmodum Michael Comnenus, Michael Lascaris et cæteri ductores cohortium a nobis compulsi et ad Prilapum accessiti, ut consilii causa accederent, volentes nolentes concedunt. Et per paucos dies nobiscum morati, cum vires ad cominus et aperto Marte Michaelem defectorem oppugnandum non suppetarent, relictis nobis revertuntur. Accolarum enim perfidiam animadvertunt, et eorum, quibus custodia tradita erat, leve atque inconstans prudenter cauteque ingenium subodorati sunt. Quare ipse cum iis qui in oppidi custodia erant (namque sic mandaverat imperator), Prilapi permansi.

την μαχέσασθαι Μιχαήλ, ἀφύπτες ἡμᾶς ὑπέστρεψαν τὴν τε γὰρ ἀπιστίαν τῶν οἰκητόρων διενοήσαντο, καὶ τὸ ἀμφίβολον τῶν εἰς φύλαξιν αὐτοῦ τεταγμένων νουνεχῶς ἐτεκμήραντο. Ἐναπελείφθη γοῦν καὶ αὐτὸς ἐν Πριλάπῳ μετὰ τῶν ὄντων εἰς τὴν φυλακὴν τοῦ ἄστεως· οὕτω καὶ γὰρ ὁ κρατῶν μοι προστέταχεν.

72. Michael defector altera vice nos adoritur, et cum in tuto sua vidisset (cognoverat enim imperatorias copias neque ad malum propulsandum neque ad resistendum idoneas) oppidum obsidione cinxit et aptavit arietes. **159** Oppidani, et qui cum nobis erant, una cum eo sentiebant. Igitur primum pertentat, et universum militem armatum oppido applicat, ad hoc sagittariis ac funditoribus quam optimis usus; scalas item advehit, ut illis muros ascenderet. Sed tunc quidem rejecti sunt, et ex illis plerique saxis telisque obruti ex hominum vita migrarunt. Et sic per dies nonnullos quievere, rursusque ab oppidanis et nostris comitati rursus in oppidum vehementius irrumpunt, et pari ratione rejiciuntur: neque enim aliquid proficere suo potius quam aliorum incommodo. Et tertium quoque vis illa mali incaluit, tertiumque restincta est. Hostis igitur finem turbandi facit, et quieta mente constitit, et appropinquare non audebat, tanquam qui majoribus quam inferret malis affligeretur. Verumtamen qui defectionem meditabantur, in commotione pugnae consilia magis se tuto exsequi posse existimabant. Mirum vero id auditoris videbitur, si unus, non plures quam quadraginta famulos habentis, fide sola et veritate freti hominis vi compescerentur. Cum ergo pugna ac prælio infanda consilia malorum machinatores exsequi non possent, scelus in tranquillitate nec alia fraude moliantur. Agmen enim, cui ad tutandum oppidum in urbe domicilium erat, vite sustentandæ causa propugnaculi eductum ad granaria transmittunt. Hæc præmeditati, cum